quamur ex ordine omnia Sedis Apostolicae ducumenta , quae 

innumerabil ia sunt, feliciter nost ra memoria contigit u t , Leo

nis X I I I auctor i ta te et instant ia , Aquinat is disciplina revivi

sceret; quod quidem illustris decessoris Nostr i p romer i tum t an t i 

est, u t , quemadmodum alias diximus, si mu l t a praeclara sapien

tissime ab eo const i tu ta gestave non essent, ad immorta lem 

Leonis gloriam hoc u n u m sufficeret. I isdem mox vestigiis ingres

sus est sanctae recordationis Pontifex, Pius X, praeser t im Motu 

proprio Doctoris Angelici, in quo illud praeclare d ic tum: « Pos t 

« bea tum exi tum sancti Doctoris nul lum hab i tum est ab Ecclesia 

« Concilium in quo non ipse cum doctr inae suae opibus interfue-

« rit ». Proxime autem, Benedictus XY, decessor Noster deside

ratissimus, plus semel id ipsum sibi placere professus est: cui 

d a n d u m est laudi quod iuris canonici Codicem promulgavi t , ubi , 

Angelici Doctoris « rat io, doctr ina et principia » plane consecran

t u r . 1 Nos vero haec t a n t a divinissimo ingenio t r i bu ta praeconia 

sic p robamus ut non modo Angelicum, sed e t iam Communem seu 

universalem Ecclesiae Doctorem appel landum pu temus Thomam, 

cuius doctr inam, ut quam plurimis in omni genere l i t te rarum 

monument is t e s t a t a est, suam Ecclesia fecerit. At enim, quia 

prope infinitum est, quascumque rationes in hac causa decessores 

Nostr i explicarunt, cunctas hic exsequi, t a n t u m vide tur Nobis 

ostendere, e t Thomam supernatural i a n i m a t u m spiritu, unde 

v ivebat , scripsisse, et eius scripta, in quibus omnium sacrarum 

1 Cfr. can. 1366 § 2. 
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disciplinarum principia legesque t r adan tur , universalis dicenda 

esse na turae . 

E t en im sive docendo sive scribendo bic divina per t rac ta t , 

praeclarissimum da t theologis documentum illius quae inter sen

sus animi et s tudia intercedere debet necessitudo maxima. Nam, 

quemadmodum regionem al iquam longinquam bene habere co

gni tam non dicitur qui eius descriptionem quamvis subtilem 

cognoverit, sed qui al iquamdiu ibidem vixerit, sic in t imam 

Dei not i t iam sola scientiae pervestigatione nullus assequitur, 

nisi e t i am cum Deo coniunctissime vivat . I a m vero sancti Tho

mae huc omnis theologia spectat , ut ad int ime in Deo v ivendum 

nos adducat . Ut enim puerulus ad Montem Oasinum finem non 

faciebat rogandi « quid est Deus f », i ta quicumque ab eo sunt 

compositi libri, de mundi creatione, de homine, de legibus, de 

v i r tu t ibus , de Sacramentis, omnes denique in Deo sempiternae 

salutis auctore versantur . 

I t a q u e de causis horum studiorum sterilitatis disputans, quae 

sunt vel curiositas, hoc est immodera ta scientiae cupido, vel in

genii ta rd i tas , vel contentionis perseverantiaeque fuga, nul lum 

aliud eis vu l t esse remedium nisi magnam laboris alacr i ta tem, 

quae pietat is ardore vigeat a tque ex spiritus v i ta profecta esse 

videatur . Cum igitur triplici lumine studia sacra dirigantur, recta 

rat ione, fide infusa et donis Sancti Spiritus, quibus quidem in

telligentia perficitur, his omnibus nemo u m q u a m amplius quam 

noster abundavi t ; qui pos tquam in re quapiam perardua dili

genter ingenii sui opes adhibuerat , difficultatum explanat ionem 

a Domino ieiuniis precibusque humillimis implorabat : Deus au tem 

t a m benignus supplicem audire consueverat, ut ad eum edo-

cendum Apostolorum principes in te rdum delegaret. Quare non 

est mirum, si, cum vi tae exitus appropinquabat , eum contem

plationis g radum ascenderat , ut quicquid scripsisset, id omne 

summae levitatis, non secus ac paleas, sibi videri diceret, seque 

negaret iam dictare posse quicquam; adeo iam solum aeterna 

spectabat , adeo nihil aliud nisi videre D e u m expetebat . Omnino 

enim, auctore Thoma, hic est qui potissime sacris e studiis per-

316 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

eipi fructus debeat , magnus Dei amor magnumque desiderium 

re rum aeternarum. 

Sed is, cum docet exemplo suo, quomodo in eadem studio

r u m var ie ta te versari nos oporteat , , t u m praecepta f i rma e t sta

bilia t r ad i t singularum disciplinarum. N a m principio, quis ph i 

losophiae n a t u r a m rat ionemque, par tes ea rumque v im melius 

explicavit? En qua perspicuitate convenientiam consensumque 

demonstre t omnium inter se membrorum, unde huius scientiae 

t a m q u a m corpus efficitur. « Sapientis est - ait - ordinare. Cuius rat io 

est quia sapientia potissime est perfectio rationis, cuius propr ium 

est cognoscere ordinem: nam, etsi vires sensitivae cognoscant res 

aliquas absolute, ordinem t amen unius ad a l te ram cognoscere 

est solius intellectus au t rationis. Secundum au tem diversos or

dines quos proprie rat io considerat, sunt diversae scientiae. Ordo 

enim quam rat io considerando facit in proprio ac tu per t ine t ad 

philosophiam rat ionalem (seu Logicam), cuius est considerare or

dinem par t ium orationis ad invicem et ordinem principiorum ad 

invicem et ad conclusiones. Ad philosophiam au tem na tura lem 

(seu Physicam), per t inet considerare ordinem rerum quem rat io 

h u m a n a considerat sed non facit: i t a quod sub na tura l i philoso

phia comprehendamus et Metaphysicam. Ordo au tem act ionum 

voluntar ia rum pert inet ad considerationem moralis philosophiae, 

quae in tres par tes dividi tur : p r ima considerat operationes 

unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur Monastica; 

secunda considerat operationes mult i tudinis domesticae, quae 

appel latur Oeconomica; te r t ia considerat operationes mul t i tu

dinis civitatis, quae vocatur Politica » . 1 Quas philosophiae par

tes Thomas diligenter omnes per t rac tavi t , propria singularum 

via, i ta quidem ut ab iis profectus quae max ime h u m a n a e 

rat ioni coniuncta sunt , g rada t im ad remotiora adscendens, de

nique « in supremo re rum omnium vertice » 2 constiterit . 

Ac de mentis n u m a n a e potes ta te seu valore sanc tum est quod 

a nostro t rad i tur . « Natura l i te r intellectus noster cognoscit ens et 

1 BtJiic., leot. 1. 
2 Contra Gentes, II, c. 56 et IV, c. 1. 
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« ea quae sunt per se entis in q u a n t u m huiusmodi, in qua cognitione 

«fundatur p r imorum principiorum not i t ia ». 1 Hinc enim s t i rp i tus 

e x t r a h a n t u r errores opinionesque recentiorum, qui volunt non 

ipsum ens intelligendo percipi, sed ipsius qui intelligat, affectio

nem: jquos quidem errores agnosticismos consequitur t a m ner

vose reprobatus Encyclicis Litteris Pascendi. 

Quibus au tem argumentis Thomas Deum esse docet eumque 

u n u m esse ipsum Ens subsistens, ea sunt hodie quoque, sicut aevo 

medio, omnium firmissima ad p robandum: i isdemque liquido con

firmatur Ecclesiae dogma in Concilio Vaticano solemniter enun

t i a tum, quod Pius X praeclare sic in terpre ta tur : « D e u m rerum 

« omnium principium et finem natura l i rationis lumine per ea 

a quae facta sunt , hoc est per visibilia creationis opera, t a m q u a m 

« causam per effectus certo cognosci, adeoque demonstrar i e t iam 

« posse ». 2 E iusdemque de metaphysicis doctrina, q u a m q u a m fre

quenter adhuc iniquorum iudicum acerbi ta tem nac ta est, t amen, 

quasi aurum, quod nulla acidorum na tu ra dissolvitur, v im splen-

doremque suum et iam nunc in tegrum retinet; recte igitur idem 

decessor Noster: « Aquina tem deserere, praesert im in re meta-

« physica, non sine magno detr imento esse » . 3 

Profecto nobilissima quidem in humanis disciplinis est philo

sophia, sed eam, ut res nunc sunt divina Provident ia const i tutae, 

ceteris excellere dicendum non est, cum ad omnem rerum 

univers i ta tem haud [pertineat. E ten im in ipso Summae contra 

Gentes i t emque Summae Theologicae initio, sanctus Doctor al ium 

re rum ordinem describit, pos i tum supra na tu ram, eumque 

rationis c ap tum excedentem, quem homo, nisi ei divina beni

gnitas revelasset, n u m q u a m fuisset suspicatus. Haec est regio 

ubi domina tur f ides: f idei au tem scientia Theologia nominatur . 

I a m vero huiusmodi scientia eo perfectior in quopiam sit opor

te t , quo is fidei documenta melius calleat, simulque pleniorem 

apt ioremque philosophandi facul ta tem habueri t . Non est au t em 

1 Contra Gentes, II, c. 83. 
2 Motu proprio Sacrorum Antistitum, diei i septembris MDCCCCX. 
3 Litt. Encycl. Pascendi, diei VIII septembris MDCCCCVII. 

3 1 8 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

dub i t andum quin ad s u m m u m dignitatis culmen evecta Theo

logia sit per Aquina tem, cuius et numeris omnibus absoluta re

r u m divinarum cognitio fuit et intelligentiae vis facta mirifice 

ad phi losophandum. Quare Thomas non t a m sua philosophica 

ins t i tu t ione , q u a m huius disciplinae studiis, obt inet in scholis no

stris magisterii pr incipatum. Neque enim Theologiae est pars 

ulla, in qua non is incredibilem ingenii sui ube r t a t em felicissime 

exercuerit. N a m pr imum propriis ac genuinis fundamentis con

s t i tu i t apologeticam, bene definito discrimine, quod inter eas res 

q u a e rationis e t quae f idei sunt , intercedit , accurateque natura l i 

a supernatural i ordine distincto. I t a q u e sacrosancta Vat icana Sy-

n odus, cum s ta tu i t quae de religione cognosci natural i ter possunt, 

e adem ut certo ac sincere cognoscerentur omnia, necessitate qua

d a m revelari divinitus debuisse, ad myster ia vero cognoscenda 

d iv inam revelationem prorsus fuisse necessariam, iis u t i tu r ar

gument i s quae non aliunde nisi a Thoma m u t u a t a est. Qui 

s anc tum omnibus quicumque doctrinae christ ianae defensio-

n em susceperint, illud vul t esse principium: « Assentire iis quae 

« sunt fidei non est levitatis, quamvis supra ra t ionem sint ». 1 

Ostendi t enim, etsi quae creduntur a rcana sint a tque obscura, 

t a m e n apertas esse perspicuasque rationes quibus homo ad cre

d e n d u m adduci tur , siquidem" «non crederet, nisi videret esse cre-

« denda ».2 A tque et iam adiungit , t a n t u m abesse ut f ides pro im-

ped imen to au t pro servili nominibus imposito iugo p u t a n d a sit, 

ut cont ra in maximi beneficii loco sit numeranda , siquidem « fides 

« in nobis inchoatio est quaedam vi tae a e t e r n a e » . 3 

Altera theologiae pars , quae in dogmatum interpreta t ione ver

sa tur , ipsa quoque auctorem habet omnium locupletissimum Tho

mam; neque enim quisquam au t penetravi t altius au t subtilius 

exposuit augusta quaecumque sunt mysteria , ut de v i t a Dei in

t ima , de praedestinationis aeternae obscuri tate, de supernatural i 

mund i gubernat ione, de oblata natur is , ra t ione praedit is , facul-

1 Contra Gentes, I, c. 6. 
2 II-II, q. I, a. 4. 
8 Qq. disp. de V erit., q. XIV, a. 2. 
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t a t e sui finis assequendi, de h u m a n i generis redemptione a Iesu 

Christo facta eademque per Ecclesiam cont inuata , perque Sacra

menta , quae u t r aque ab Angelico Doctore « quaedam divinae 

« Incarnat ionis reliquiae » appellantur . 

I d e m praeterea solidam theologiae doctr inam de moribus 

condidit , quae ad dirigendos totos humanos actus valeat super

na tura l i hominis f ini congruenter. Et quoniam hic plane est in 

theologia perfectus, ut diximus, rationes certas da t et praecepta 

vivendi non modo hominibus singulis, sed societati e t iam et do

mesticae et civili; in quo t u m oeconomica t u m politica morum 

scientia consistit. Hinc illa praeclara quae sunt in Summae Theo

logicae pa r t e secunda de pa terno regimine seu domestico et de 

legitimo imperio vel civitatis vel nationis, de iure na tu rae et de 

iure gent ium, de pace et de bello, de iusti t ia et de dominio, de 

legibus et de obtemperat ione, de officio vel p r iva torum necessi

t a t i vel prosperi ta t i publicae consulendi, idque cum in natura l i 

ordine t u m in supernatural i . Quod si pr iva t im, publice a tque in 

mutu is na t ionum inter nationes officiis haec sancte inviolateque 

praecepta serventur, iam nihil aliud requira tur ad eam homini

bus conciliandam « pacem Christi in regno Christi » quam orbis 

t e r ra rum tan topere desiderat. O p t a n d u m est igitur, ut quae in 

gent ium iure praeser t im explicando legibusque iis quibus popu

lorum inter ipsos rationes ordinantur , Aquinas docet, ea, cum 

verae Nationum'Societatis - quae dicitur - fundamenta contineant , 

magis magisque per t rac tentur . 

Nec minus nobi l i ta ta est eius in asceticis mysticisque scien

tia; is enim, universa morum disciplina ad v i r t u tum rat ionem 

donorumque revocata, eamdem vel ra t ionem vel disciplinam egre

gie definit pro vario hominum ordine, sive qui commune insti tu

t u m secuti, velint vivere, sive qui ad chris t ianam spiritus per

fectionem absolut ionemque contendant , iique in duplici vi tae 

genere actuosae et contemplat ivae. I t a q u e praeceptum de amore 

Dei q u a m late pa tea t , cari tas eique adiuncta dona Sanct i Spi

r i tus quomodo crescant, multiplices vi tae s ta tus , ut perfectionis, 

ut religiosorum, ut apostolatus, quid inter se differant et quae 
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cuiusque n a t u r a visque sit, haec et tal ia asceticae myst icaeque 

theologiae capi ta si quis pernosse volet, is Angelicum in primis 

Doctorem adeat opor tebi t . 

A tque hic, quidquid composuit , accurate in divinis Lit ter is 

fundavit e t exstruxi t . N a m sibi persuasum habens Scr ip turam 

in omnibus et singulis par t ibus vere esse ve rbum Dei, eius inter

pre ta t ionem ad eas ipsas leges diligenter exigit, quas proxime 

decessores Nostri , Leo X I I I in Encyclicis Lit teris Providentissimus 

Deus, et Benedictus XV Litteris i t em Encyclicis Spiritus Para

clitus, sanxerunt ; posi toque eo principio « Auctor principalis Scrip-

« tu rae sacrae est Spiritus Sanc tus . . . Homo au tem fuit auctor 

« instrumental is », 1 de Bibliorum absoluta fide historica nul

lum pa t i tu r esse dubium, sed verborum sententiae seu sensus 

litteralis fundamento ube r t a t em divit iasque const i tui t sensus 

spiritualis, cuius triplex genus allegoricum, tropologicum, ana-

gogicum subtilissime explicare consuevit. 

Denique, singulari quodam dono ac munere id habu i t noster , 

ut suae praecepta disciplinae in liturgiae preces hymnosque con

verteret , i taque divinae Eucharis t iae va tes e t praeco maximus 

f ieret . E ten im, ubicumque t e r ra rum et gent ium est Ecclesia ca

tholica, ibi ad sacra studiose u t i tu r semperque usura est his 

Thomae canticis, in quibus simul summa quaedam inf lammatia 

spirat supplicantis animi, simul de augusto Sacramento, - quod 

praecipue Mysterium Fidei appellatur , - doctr inae ab Apostolis 

t r ad i tae eiusmodi inest enunt ia t io , qua nulla perfectior. Haec si 

considerentur, i t emque illud ipsius Christi praeconium, quod 

supra a t tu l imus, sane mirabi tur nemo quod hic Doctoris Eucha 

ristici quoque cognomen accepit. 

I a m ex iis quae hactenus memora t a sunt , haec factu quidem